
 

 

РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ 

Краснодарский   край 

Муниципальное  образование  Староминский  район 
Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение 

средняя  общеобразовательная  школа № 5 
 им А.И. Майстренко 

 

ПРИКАЗ 

 

     №  25                                                                                                      09.02.2024г 

 

О реализации мероприятий по созданию и функционированию 

Центра образования естественно-научной направленностей 

Точка роста» в МБОУ СОШ №5 им А.И. Майстренко в 2024 году 

 
         
        На основании методических рекомендаций Министерства просвещения РФ  от 30 ноября 2023 

№ ТВ-2356/02 «По созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 

и технологической направленностей для использования в работе в 2024 году»,  методических 

рекомендаций ФГАУ «Центр просветительских инициатив Министерства просвещения Российской 

Федерации» от 11 декабря 2023 г. №100/1112-01 «О направлении руководства по фирменному 

стилю, проектированию и дизайну образовательного пространства»,  приказами министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 29 ноября 2023 г.  № 3349 «О 

реализации мероприятий по созданию и функционированию Центров образования 

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году»,  от 20 

декабря 2023 г. №3590 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание 

Центров образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» в 

целях обеспечения реализации регионального проекта «Современная школа» в 2024 году»,   приказ 

управления образования МО Староминский район №106 от 31.01.2023г «О реализации 

мероприятий по созданию и функционированию Центров образования естественнонаучной и 

технологической направленностей «Точка роста» в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Староминский район в 2024 году»  п р и к а з ы в а ю: 

  

           1.Утвердить: 

 1) комплекс мер («дорожную карту») по созданию и функционированию в МБОУ СОШ №5 

Центра образования естественно-научной направленности «Точка роста» в рамках реализации 

регионального проекта «Современная школа» в 2024 году (приложение 1); 

 2) показатели реализации мероприятий по созданию и функционированию в МБОУ СОШ 

№5 Центра образования естественно-научной направленности «Точка Роста» (приложение 2); 

 3) медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования Центра 

образования естественно-научной направленности «Точка Роста» (приложение 3). 

 

2. Контроль по исполнению  данного приказа оставляю за собой. 

 
Директор МБОУ СОШ №5   

им А.И. Майстренко                                                        Е.А. Косивченко 

  
 

https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf
https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf
https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf


 

 

Приложение №1 
                  к приказу №  от    02.2024г 

 
 

Комплекс мер («дорожная карта»)  по созданию и функционированию  

в МБОУ СОШ №5 Центра образования  естественно-научной направленности  

«Точка роста» в рамках реализации регионального проекта «Современная школа» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные  Результат  

1. Издание приказа МБОУ СОШ №5 

им А.И. Майстренко «О реализации 

мероприятий по созданию и 

функционированию Центра 

образования естественно-научной 

направленности «Точка роста»  

в МЮОУ СОШ №5 им А.И. 

Майстренко  в 2024 году» 

Февраль 

2024 г. 

Говорова Е.В. Приказ МБОУ СОШ №5 

им А.И. Майстренко 

2. Проведение совещания с 

коллективом МБОУ СОШ №5им 

А.И. по организационным вопросам 

создания и функционирования 

Центра образования естественно-

научной направленности в целях 

обеспечения реализации 

регионального проекта 

«Современная  школа» 

Февраль 

2024 г. 

Косивченко Е.А.  Протокол совещания 

3. Определение помещений и схем 

зонирования в МБОУ СОШ №5 им 

А.И. Майстренко Центра 

образования естественно-научной 

направленности  «Точка роста» 

До 11 марта 

2024 г. 

Косивченко Е.А. Определенные 

помещения и схемы 

зонирования в МБОУ 

СОШ №5 им А.И. 

Майстренко Центра 

образования 

естественно-научной 

направленности «Точка 

роста» 

4. Разработка сметы расходов на 

проведение ремонта в помещениях 

Центра образования естественно-

научной направленности «Точка 

роста» 

Февраль 2024 г. Косивченко Е.А.  

5. Направление письма на имя главы 

муниципального образования 

Староминский район о выделении 

дополнительных денежных средств 

для проведения ремонта, 

приобретения мебели, 

брендирования Центра образования 

естественно-научной 

направленности «Точка роста» 

Февраль  2024г. Косивченко Е.А. Письмо на имя главы 

муниципального 

образования 

Староминский район  

6. Определение подрядных 

организаций по выполнению 

строительных работ в помещениях 

Центра образования естественно-

научной направленности «Точка 

До 30 мая 

2024 г. 

Косивченко Е.А. 

Надточая Е.В. 

Заключенные 

контракты на 

выполнение 

строительных работ 



 

 

роста» и заключение контрактов на 

выполнение строительных работ 

7. Выполнение строительных работ в 

помещениях Центра образования 

естественнонаучной направленности 

«Точка роста» и заключение 

контрактов на выполнение 

строительных работ 

С  июня по 

июль 2024 г. 

Косивченко Е.А.  

Надточая Е.В 

 Акты о завершении 

работ 

8. Приобретение мебели в помещения 

Центра образования естественно-

научной направленности «Точка 

роста» в соответствие с фирменным 

стилем  

До 1 августа 

2024 г. 

Косивченко Е.А. 

Надточая Е.В. 

Оформленные 

помещения Центра 

образования 

естественно-научной 

направленности «Точка 

роста» 

9. Приобретение стендовой продукции 

в помещения Центра образования 

естественно-научной  

направленности «Точка роста» в 

соответствии с фирменным стилем 

«Центров образования естественно-

научной направленности «Точка 

роста» в соответствие с фирменным 

стилем  

До 1 августа 

2024 г. 

Косивченко 

Е.А.,  

Надточая Е.В. 

Центр образования 

естественно-научной 

направленности «Точка 

роста» 

10. Организация и контроль 

своевременности получения 

оборудования в рамках мероприятий 

по созданию и функционированию 

Центра образования естественно-

научной направленности «Точка 

роста» 

До 20 августа 

2024 г. 

Крсивченко Е.А Товарные накладные, 

акты приема-передачи 

оборудования 

11. Повышение квалификации 

педагогических работников - 

сотрудников Центра образования 

естественно-научной 

направленности «Точка роста» 

Согласно плану 

курсовой 

подготовки 

ГБОУ ИРО 

Краснодарского 

края 

Косивченко Е.А. Удостоверения о 

повышении 

квалификации 

педагогических 

работников - 

сотрудников Центра 

образования 

естественно-научной 

направленности 

12. Разработка программ деятельности 

Центра образования естественно-

научной направленности «Точка 

роста» 

До 28 августа 

2024 г. 

Говорова Е.В, 

руководители 

занятий 

дополнительного 

образования  

 Программы 

деятельности Центра 

образования 

естественно-научной 

направленности «Точка 

роста» 

13. Организация набора детей, 

обучающихся по программам 

деятельности Центра образования 

естественно-научной 

направленности «Точка роста»  

До 5 сентября 

2024 г. 

Говорова Е.В, 

руководители 

занятий 

дополнительного 

образования  

Приказы о зачислении 

обучающихся 

14. Открытие Центра образования 

естественно-научной 

направленности «Точка роста» в 

Единый день открытия и начало 

1 сентября 2024 

г. 

Косивченко Е.А, 

Говорова Е.В 

Информационное 

освещение в СМИ 



 

 

деятельности 

15. Функционирование Центра 

образования естественно-научной 

направленности «Точка роста» в 

штатном режиме 

С сентября 

2024 г. 

Говорова Е.В Информационное 

освещение в СМИ  

16. Проведение мониторинга 

выполнения показателей создания и 

функционирования Центра 

образования естественно-научной 

направленности «Точка роста» 

Ежеквартально  Говорова Е.В. Отчет о выполнении  

показателей 

 
 

Директор МБОУ СОШ №5   

им А.И. Майстренко                                                        Е.А. Косивченко 

  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

Приложение №2 
                  к приказу №  от    02.2024г 

 

Медиаплан по информационному сопровождению  

создания и функционирования Центра образования  

естественно-научной направленности «Точка Роста» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

СМИ Срок  

исполнен

ия 

Смысловая нагрузка Форма  

сопровождения 

1. Информация о 

начале 

реализации 

проекта 

Районная 

газета 

«Степная 

новь»,  

интернет-

ресурсы, 

социальные 

сети 

Март 2024 г. Информация о реализации 

регионального проекта 

«Современная школа» в 

рамках национального 

проекта «Образование» 

МБОУ СОШ №5 им А.И. 

Майстренко муниципального 

образования Староминский 

район по созданию Центра 

образования естественно-

научной направленности 

«Точка роста» 

Статьи, 

новости, 

анонсы,  

фоторепортажи 

2. Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогических 

работников 

Центра 

образования 

естественно-

научной 

направленности 

«Точка роста» 

Районная 

газета 

«Степная 

новь»,  

интернет-

ресурсы, 

социальные 

сети 

Апрель- 

ноябрь 

2024 г. 

Выпускается новость об 

участии педагогов в 

образовательной сессии и 

отзывы самих педагогов по 

итогам сессии на сайте и в 

социальных сетях МБОУ 

СОШ №5 им А.И. 

Майстренко  

Новости, 

анонсы, 

фоторепортажи 

3. Проведение 

ремонтных 

работ 

помещений 

Центра 

образования 

естественно-

научной 

направленности 

«Точка роста» в 

соответствии с 

брендбуком 

СМИ и 

интернет-

ресурсы, 

социальные 

сети 

Июнь-

август 

2024 г. 

Публикация в СМИ на сайте 

и в социальных сетях МБОУ 

СОШ №5 им А.И. 

Майстренко 

Новости, 

интервью, 

статьи, 

фоторепортажи 

4. Торжественное 

открытие 

Центра 

образования 

естественно-

научной 

направленности 

«Точка роста» 

 «Степная 

новь», 

печатные и 

сетевые 

СМИ, 

интернет-

ресурсы, 

социальные 

сети 

Сентябрь 

2024г. 

 Новости, 

интервью, 

статьи, анонсы 

5. Поддержание СМИ, Ноябрь- Показ образовательного Новости, 



 

 

интереса к 

Центру и общее 

информационно

е 

сопровождение 

интернет-

ресурсы, 

социальные 

сети 

декабрь 

2024 г. 

процесса в Центре, отзывы 

родителей и педагогов, 

публикация статистики и 

проведенного опроса 

общественного мнения о 

проекте 

интервью, 

статьи, анонсы 

 
 
 

Директор МБОУ СОШ №5   

им А.И. Майстренко                                                        Е.А. Косивченко 

  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

 

                                  Приложение №3 

                  к приказу №  от    02.2024г 
 

 

СВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

реализации мероприятий по созданию и функционированию 

          в  МБОУ СОШ№5 им А.И. Майстренко Староминского района, центра образования 

естественно-научной направленности "Точка роста" в 2024 году 

 

№ Муниципально

е образование 

Наименование 

организации 

Численно

сть 

обучающ

ихся 

Малок

омплек

тная 

(да/нет) 

Численность* Численность** Доля 

2024 2025 2026 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Староминский 

район 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 5 имени 

А.И. Майстренко 

муниципального 

образования 

Староминский район 

206 нет 30 70 70 150 150 150 100 

*обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 

естественно-научной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» 

(человек); 

**обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных 

областей « Естественно научные предметы», « Естественные науки», « Математика и информатика»,  

« Обществознание и естествознание», « Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной 

направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра « Точка роста» ( человек); 

*** педагогических работников центра « Точка роста», прошедших обучение по программам повышения 

квалификации федерального оператора  (%) 

 

 
Директор МБОУ СОШ №5   

им А.И. Майстренко                                                        Е.А. Косивченко 

 

   


		2024-02-14T15:44:48+0300
	Косивченко Евгения Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа


		2024-02-14T15:45:26+0300
	Косивченко Евгения Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа


		2024-02-14T15:45:55+0300
	Косивченко Евгения Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа


		2024-02-14T15:46:25+0300
	Косивченко Евгения Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа




